Zur Geschichte von Cherlieu vgl. Gallia pont. 1, 289–291 mit weiterer Literatur. – Zur Besitzgeschichte des Klosters vgl. Kempf, *Abbaye de Cherlieu* 46–62. – Zur Salzgewinnung von Cherlieu in Marsal vgl. Kempf a.a.O. 54, *Parisse, Pays du sel* 38–40 und Schich, *Salzproduktion* 144 f. Cherlieu hatte einige Jahrzehnte zuvor zwei Salzbecken in Marsal mit Zustimmung des Abtes Siger von St. Maximin vor Trier (1138–1163/68) auf dem Erbweg erhalten, für die es St. Maximin zinspflichtig war (undatierte Urkunde des Abtes Konrad von St. Maximin vor Trier, 1177–ca. 1200, Abschrift im *Cartulaire de l'abbaye de Cherlieu* aus dem frühen 13. Jh. in Paris, Bibliothèque Nationale de France, ms. lat. 10973, f. 27, n° 30); vgl. auch, allerdings teilweise mißverständlich, Krüger, *Salinenbesitz* 100 f.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilia<sup>a</sup>. Desiderium, quod ad religionis propositum et quietem noscitur pertinere, animo nos decet libenti concedere et petencium votis imperiale impartiri suffragium. Unde, dilecte nobis in Christo frater Gobarde abba Cariloci, tuis iustis peticionibus benigne annuentes ipsum locum Cariloci \*, quem felicitis memorie Reginardus comes Burgundie avus meus dilexit plurimum et necessariis possessionibus ampliavit, tibi tuisque successoribus secundum Cisterciensem ordinem in loco eodem substituendis libere et quiete habendum et possidendum cum omnibus appendiciis suis iure imperiali perpetuo confirmamus et in nostram nostrorumque successorum tuicionem suscipientes presentis scripti pagina communimus. Adicientes<sup>b</sup> etiam statuimus, ut, quascunq[ue] possessiones, quecumque bona idem locus inpresenciarum possidet aut in futurum donacione imperatorum, concessione pontificum, largicione regum vel principum, oblacione fidelium seu aliis rationabilibus modis prestante domino poterit adipisci, firma tibi tuisque successoribus et illibata permaneant. In quibus hec propriis submisimus exprimenda vocabulis: ipsum scilicet locum Cariloci et grangias ad ipsum pertinentes et terram de Fontanis et de Romanis et de Veteri Viler<sup>c</sup> cum aliis appendiciis suis, domum apud Marsellum<sup>d</sup> cum antena et iure putei ad ipsam pertinente et in ipsa antena duos sessus ab omni censu et redditu et alio iure liberos et immunes, pasturas quoque animalium in toto castellatu Ionciuille et Iussei et de Seith<sup>e</sup>, grangiam novam iuxta abbaciam cum toto Ignacort<sup>f</sup> et aliis appendiciis suis, grangiam de Mallaco cum pratis Iussei<sup>g</sup> et aliis appendiciis suis, domum de Craya cum vineis suis et pratis \* Iussei<sup>g</sup> et aliis appendiciis suis, grangiam de Prugerot cum vineis et piscariis et Portu Estaller<sup>h</sup> et de Gondelencourt<sup>i</sup> et bosco<sup>j</sup> Liebram<sup>k</sup> cum molendino et aliis appendiciis suis, grangiam de Charmis<sup>l</sup> cum pratis de Iuingney et allodio Pagani vicecomitis apud Albecey et pascuis de Castellis cum

**BB 531** <sup>a</sup> Secilie B<sup>1</sup>B<sup>2</sup>, Secilie B<sup>1</sup>B<sup>2</sup> <sup>b</sup> VU., addicientes B<sup>1</sup>B<sup>2</sup> <sup>c</sup> Villar B<sup>2</sup> <sup>d</sup> de Munsellum B<sup>2</sup> <sup>e</sup> Seyt B<sup>2</sup> <sup>f</sup> Agnocort B<sup>2</sup> <sup>g</sup> Iussey B<sup>2</sup>VU. <sup>h</sup> Esteler B<sup>2</sup> <sup>i</sup> Gondelencort B<sup>2</sup> <sup>j</sup> boscis B<sup>2</sup> <sup>k</sup> e wohl auf Rasur B<sup>1</sup>, Libram B<sup>2</sup> <sup>l</sup> Calmis B<sup>1</sup>VU.

aliis appendiciis suis, de Saponcourt<sup>m</sup> et Contremoncort et Corcellis<sup>n</sup> et aliis appendiciis suis, grangiam de Miniler cum piscaria et molendino de Cey<sup>o</sup> et aliis appendiciis suis, grangiam de Bugecourt<sup>p</sup> cum vinea de Verneyo et piscaria et pratis et aliis appendiciis suis, grangiam de Griencourt<sup>q</sup> cum appendiciis, grangiam de Corcellis<sup>n</sup> cum toto Assencourt<sup>r</sup> et Liueriis et terris de Gorion<sup>s</sup> et aliis appendiciis suis, grangiam de Vilert<sup>t</sup> cum terris et pratis, Limgneyo et aliis appendiciis suis. Porro de laboribus, quos propriis manibus<sup>u</sup> aut sumptibus tu et fratres tui colitis, seu de nutrimentis vestris a vobis decimas exigi canonicam apostolicamque auctoritatem sequentes imperiali auctoritate interdiximus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum fas sit<sup>v</sup> vos super hac nostra imperiali constitutione temere perturbare, bona vel possessiones monasterii vestri auferre, retinere, minuere aut temerariis vexacionibus fatigare, sed omnia integra conserventur vestris et pauperum Christi usibus omnimodis profutura. Statuimus itaque et imperiali sanctimus edicto, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica hanc nostre confirmacionis divalem paginam audeat infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod si quis facere presumpserit, si reatum suum infra quadraginta dies congrua satisfactione non correxerit, banno nostro se innodatum noverit et pro pena temeritatis sue quinquaginta libras auri purissimi componat, medietatem camere nostre, partem reliquam ecclesie, cui dampnum intulit. Ad cuius rei certam in posterum evidenciam presentem inde paginam conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Testes huius rei sunt: Amedeus Bisuntinus, Angelus Tarentinus archiepiscopus, Conrardus prepositus maioris ecclesie in Magoncia, Fridericus prepositus sancti Thome in Argentina, Otho comes palatinus Burgundie, Stephanus de Treuia comes, Lodouicus comes de Saruuerde, Armandus comes de Surca<sup>w</sup>, Robertus de Durne<sup>x</sup>, Arnoldus<sup>y</sup> de Horemberc<sup>z</sup>, Rudolfus de Kiseloe<sup>aa</sup>, Cono de Mincemberc<sup>ab</sup>, Trusardus de Kesteneburc<sup>ac</sup>, Henricus pincerna<sup>ad</sup> de Lutra<sup>ae</sup> et alii quam plures.